
関係各位                                  令和 6年 10月吉日 
 

北海道土木技術会 コンクリート研究委員会 

委員長   杉山 隆文 

 

設立 70 周年記念講演会 開催について 
 

拝啓 貴下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

さて，北海道土木技術会コンクリート研究委員会は，前身の「腐食研究委員会」が 1954 年に設立されて

から今年で 70周年を迎えます。これにあたり各種記念事業の一環として下記の通り設立 70周年記念講演

会を企画いたしましたのでご案内申し上げます。 

基調講演では、環境・土木・建築・都市工学における情報通信技術（ICT）に関する幅広い研究をされ、

土木学会の情報利用技術委員会でもご活躍されている大阪大学の矢吹信喜教授をお招きし、BIM/CIMや AI

などの話題を含めた「情報技術」に関連するテーマでご講演いただきます。 

また、地域づくりや国土づくりを支える人材育成することを目的に、北海道の魅力や地理、歴史、文化、

産業等を「ほっかいどう学」として、より多くの人々が幅広く学び関心を持つ契機を創出する活動をされ

ている認定ＮＰＯ法人ほっかいどう学推進フォーラムの新保元康理事長による特別講演を企画しました。 

さらには、当研究委員会設計仕様小委員会内の『埋蔵技術発掘ＷＧ』から、当研究員会設立の背景と我

が国の橋梁技術の発展に先駆的な役割を果たした北海道の橋梁を紹介し，今後の技術や委員会活動の在り

方について皆さんと一緒に考える企画を用意しました。 

この機会に、若手や中堅世代の皆様に多数ご参加いただき、活用が広がる ICT、北海道の魅力と歴史や

文化、北海道の橋梁技術の秘密などに触れ、実務に役立てて頂ければ幸いです。時節柄ご多忙とは存じま

すが、関係者の方々へご通知いただき、万障繰り合わせの上ご出席下さいますようお願い申し上げます。                                          

敬具 

記 

 
主  催 ：北海道土木技術会 コンクリート研究委員会 

後援予定 ：(公社)土木学会 北海道支部 ・ (公社)日本コンクリート工学会 北海道支部 

日  時 ：令和 6年 11月 29日（金） 14:00～17:00 

場  所 ：ホテルポールスター札幌 2階「コンチェルト」 

次  第 ：開会挨拶 14:00～14:10 コンクリート研究委員会   委員長 杉山 隆文 

      来賓挨拶 14:10～14:20 北海道土木技術会      会 長 萩原 亨  様 

      記念講演 14:20～15:20 講師 大阪大学大学院工学研究科 環境・エネルギー工学専攻 

           共生環境デザイン学講座 環境設計情報学領域 

    教 授 矢吹 信喜 様 

            休憩   15:20～15:30 

      特別講演 15:30～16:10 講師 認定ＮＰＯ法人 ほっかいどう学推進フォーラム 
   理事長 新保 元康 様 

      講  演  16:10～16:50 講師 設計仕様小委員会／埋蔵技術発掘ＷＧ 

      閉会挨拶 16:50～17:00 コンクリート研究委員会 70周年記念事業実行委員会 

                  委員長 齋藤 裕俊 

 

参加人数 ： 100名（予定人数に到達次第締め切らせていただきます） 

参加費  ： 無料【参加者には、コンクリート研究委員会 70周年記念クリアファイルを進呈致します。】 

申込み先 ： 北海道土木技術会コンクリート研究委員会ホームページ内の「申込みフォーム」から、必要

項目を入力して送信ください。祝賀懇親会の参加申し込みもこちらになります。 

申込み締切： 令和 6年 11 月 20 日（水） 

CPD,CPDS：本講演会は、土木学会継続教育 CPD プログラムおよび全国土木施工管理技士会連合会継続学習制

度 CPDS として認定される予定です。 

 
※講演会終了後、17:15 より同ホテルの 2階「セレナード」で祝賀懇親会を開催いたします。 
（会費：6,000 円） 講演会とあわせてご参加いただきますよう、宜しくお願いいたします。 




